
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “L. LOTTO” 
Via della Repubblica, 9  - 24050 COVO (BG) 

Tel . 0363/93285 – Fax  0363/939252 
C.M. BGIC84400E  C.F.92015100164 

e-mail: bgic84400e@istruzione.it  bgic84400e@pec.istruzione.it 
 

 
Prot. n. 4505 del 29/08/2024 

 
Al sito web 

Albo Online 
Al Personale Docente 

Agli Atti 
 
 

OGGETTO: Decreto di pubblicazione delle graduatorie per la figura di Tutor interni per il 
progetto “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025”.    
Titolo del Progetto: “Pronti…Partenza…Via!” 
CUP: B14D24001310007  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO: ​​ il D. Lgs n 165/2001 recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  dipendenze    

delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.”; 
 
VISTO:​​ il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni    

scolastiche; 
 
VISTO:​​ il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166,   

recante  “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
 

VISTO:​​ la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
 
VISTO:​​ che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare  

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 
di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonchè la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e sperimentazione;  

 
VISTO: ​​ la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO:​​ il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) -2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTO: ​​ l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 
 
VISTO:​​ la circolare del Ministero dell’Istruzione e della ricerca n. 34815, del 2 agosto  

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 

VISTO:​​ il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

 
VISTO: ​​ il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

 

mailto:bgic84400e@istruzione.it
mailto:bgic84400e@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “L. LOTTO” 
Via della Repubblica, 9  - 24050 COVO (BG) 

Tel . 0363/93285 – Fax  0363/939252 
C.M. BGIC84400E  C.F.92015100164 

e-mail: bgic84400e@istruzione.it  bgic84400e@pec.istruzione.it 
 

giugno 2021; 
 

VISTO:​​ il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre  
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO:​​ il Decreto del MIM dell’11 aprile 2024, prot. n. 72, con il quale è stato approvato il  

Piano per il potenziamento delle competenze, per l’inclusione e la socialità nel  
periodo di sospensione estiva delle lezioni, per gli anni scolastici 2023/2024 e  
2024/2025; 

 
VISTO:​​ la nota 56244 dell’11 aprile, che introduce il Piano Scuola Estate 2023/2024 e    

2024/2025 
 
VISTO:​​ l’avviso pubblico Prot. n. 59369 del 19 aprile 2024; 
VISTA: ​​ la candidatura n. 4781 del 23.05.2024 
 
VISTE: ​​ le delibere degli organi collegiali competenti (Collegio dei Docenti delibera n. 37    

del 09/05/2024 e del consiglio di Istituto n. 154 del 09/05/2024 
 
VISTO: ​​ l’articolo 53 del Dlgs 165/2001 che al comma 2 declina: “ Le pubbliche  

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

 
VISTA: ​​ la nota autorizzativa prot. n. 83244 del 12/06/2024 avente per oggetto i progetti presentati  

dalla scuola BGIC84400E con codice CUP B14D24001310007, in risposta all’avviso Prot.  
59369 del 22/04/2024, Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, emanato nell’ambito della 
Priorità 01 del Programma Nazionale “Scuola e Competenze (FSE+)” 2021 - 2027, che 
assegna alla scuola l’importo complessivo di euro 79.920,00; 

 
VISTO.   ​ il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. Prot. n. 3947 del 25/06/2024) relativo al   

progetto in oggetto; 
 

CONSIDERATO: che si rende necessario procedere alla acquisizione di disponibilità da parte del 
     personale Docente di assumere incarichi in qualità di Tutor per lo svolgimento del  

Progetto in oggetto; 
 
CONSIDERATO: che possono essere affidate all’esterno prestazioni/attività che non possono  

essere assegnate al personale dipendente di questa Istituzione Scolastica per    
inesistenza di specifiche professionalità e competenze, ovvero che non possono essere 
espletate dal personale dipendente di altre Istituzioni Scolastiche per indisponibilità o 
coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 
RITENUTO ​ opportuno, nel caso di indisponibilità del personale interno, ricorrere al reclutamento  

di personale di altre Istituzioni scolastiche attraverso l’istituto delle collaborazioni plurime 
ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007, e in subordine al reclutamento di esperti esterni in 
possesso di comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 

 
CONSIDERATO che l’I.C. Lorenzo Lotto di Covo propone attività per il recupero delle    

 

mailto:bgic84400e@istruzione.it
mailto:bgic84400e@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “L. LOTTO” 
Via della Repubblica, 9  - 24050 COVO (BG) 

Tel . 0363/93285 – Fax  0363/939252 
C.M. BGIC84400E  C.F.92015100164 

e-mail: bgic84400e@istruzione.it  bgic84400e@pec.istruzione.it 
 

competenze per gli alunni della scuola primaria, anche attraverso attività di tipo 
laboratoriale, da realizzarsi - preferibilmente - nel periodo di sospensione delle attività 
didattiche; 

 
TENUTO CONTO  dei parametri definiti dai CCNL per il personale Docente; 
 
CONSIDERATO: che per la realizzazione dei percorsi formativi degli alunni si rende necessario reperire e  

selezionare personale esperto, tutor e figura aggiuntiva di sostegno, eventualmente anche 
esterno all’istituzione scolastica per l’attività di docenza;  

 
RICHIAMATA     la decisione di indizione prot. n. 3866/6.2 del 18/06/2024 
 
VISTO ​ l’avviso di selezione (Prot. n. 4027 del 1/07/2024) rivolto a personale interno   per il 

reclutamento di TUTOR INTERNI, a valere per il progetto “Percorsi educativi e formativi per 
il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025” 

 
VISTA ​ la dichiarazione del Dirigente Scolastico (Prot. n. 4503 del 29/08/2024) che in autonomia ha 

valutato le istanze pervenute relativamente agli incarichi specificati in oggetto​  
 
 

DECRETA 
 

La pubblicazione all’albo e sul sito web della scuola, la graduatoria provvisoria per il 
reclutamento di TUTOR interni per i percorsi di seguito specificati. 
Le suddette graduatorie, affisse all’Albo e pubblicate sul sito https://www.scuolecovo.edu.it/, 
avranno valore di notifica agli interessati, che potranno inoltrare eventuale reclamo al Dirigente 
scolastico entro 5 giorni dalla data di pubblicazione. Trascorsi i 5 giorni, la graduatoria diventerà 
definitiva e la Scuola provvederà ad informare il personale collocato in posizione utile nella 
graduatoria di merito, in relazione alle esigenze organizzative dei corsi e procederà 
all’assegnazione degli incarichi ed alla stipula dei contratti secondo in base alle esigenze 
definite.  

  
Si ricorda che l’inserimento nelle graduatorie non costituisce obbligo di chiamata da parte dell’Istituto. 
 

 
 Il Dirigente Scolastico 

Ludovica Paloschi 
Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:bgic84400e@istruzione.it
mailto:bgic84400e@pec.istruzione.it
https://www.scuolecovo.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “L. LOTTO” 
Via della Repubblica, 9  - 24050 COVO (BG) 

Tel . 0363/93285 – Fax  0363/939252 
C.M. BGIC84400E  C.F.92015100164 

e-mail: bgic84400e@istruzione.it  bgic84400e@pec.istruzione.it 
 

 
GRADUATORIA TUTOR INTERNI  
 
 
percorso n. 1: Recupero competenze di base classi seconde e terze scuola primaria di Covo 

 nominativo Tutor punteggio  

1 Giorgetti Gianfranca 41 

2 Festa Ramona 38 

3 Bonetti Serena 34 

4 Belloni Silvia Maria 26 

 Baldassari Laura 15 

 
 
percorso n. 2: Recupero competenze di base classi quinte scuola primaria di Antegnate 

 nominativo Tutor punteggio  

1 Giacomelli Cinzia 43 

2 Festa Ramona 38 

3 Bonetti Serena 34 

4 Baldassari Laura 15 

 Festa Laura 12 

 
 
percorso n. 3: Recupero competenze di base classi quinte scuola primaria di Covo 

 nominativo Tutor punteggio  

1 Festa Ramona 38 

2 Bonetti Serena 34 

3 Baldassari Laura 15 

 
 
 

 

mailto:bgic84400e@istruzione.it
mailto:bgic84400e@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “L. LOTTO” 
Via della Repubblica, 9  - 24050 COVO (BG) 

Tel . 0363/93285 – Fax  0363/939252 
C.M. BGIC84400E  C.F.92015100164 

e-mail: bgic84400e@istruzione.it  bgic84400e@pec.istruzione.it 
 

 
 
 
 
 
percorso n. 4: Recupero competenze di base classi scuola primaria di  

 nominativo Tutor punteggio  

1 Festa Ramona 38 

2 Santinelli Monica 21 

3 Baldassari Laura 15 

4 Festa Laura 12 

 
 
 
percorso n.5 : Recupero competenze di base classi seconde scuola primaria di Fontanella 

 nominativo Tutor punteggio  

1 Festa Ramona 38 

2 Santinelli Monica 21 

3 Baldassari Laura 15 

4 Festa Laura 12 

 
 
 
percorso n.9 : Recupero competenze di base classi quinte scuola primaria di Fontanella 

 nominativo Tutor punteggio  

1 Festa Ramona 38 

2 Santinelli Monica 21 

3 Baldassari Laura 15 

4 Festa Laura 12 

 
 

 

mailto:bgic84400e@istruzione.it
mailto:bgic84400e@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “L. LOTTO” 
Via della Repubblica, 9  - 24050 COVO (BG) 

Tel . 0363/93285 – Fax  0363/939252 
C.M. BGIC84400E  C.F.92015100164 

e-mail: bgic84400e@istruzione.it  bgic84400e@pec.istruzione.it 
 

 
percorso n.10 : Recupero competenze di base classi quarte scuola primaria di Covo 

 nominativo Tutor punteggio  

1 Festa Ramona 38 

2 Bonetti Serena 34 

3 Baldassari Laura 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:bgic84400e@istruzione.it
mailto:bgic84400e@pec.istruzione.it

